
КОМИТЕТ ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 9 сентября 2020 года № 160

Об утверждении изменений (корректировки) инвестиционной программы 
акционерного общества «Коммунальные системы Гатчинского района» по 
развитию систем водоотведения на территории отдельных муниципальных 

образований Ленинградской области на 2019 -  2025 годы, продленной с учето!
корректировки до 2028 года

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ « 
водоснабжении и водоотведении», пунктом 34 Правил разработки, согласовани 
утверждения и корректировки инвестиционных программ организаци 
осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (ши 
водоотведение, утвержденными постановлением Правительства Российскс 
[...]
неочищенных сточных вод и повышения качества 
очистки сточных вод

Стоимость мероприятий 
инвестиционной программы

Всего 234 173,63 тыс.руб. (с НДС в ценах 
соответствующих лет)

Источники финансирования 
инвестиционной программы

Программа финансируется за счет собственных средств 
предприятия с привлечением механизмов финансовой 
аренды (лизинга) и кредитных средств)
Источники финансирования указаны в разделе 5

Сроки реализации 
инвестиционной программы

2019-2025 гг. (с учетом корректировки срок продлен до 
2028г.)

Границы реализации Гатчинский муниципальный район Ленинградской 
области, в т.ч. следующие поселения: Войсковицкое СП,

mailto:radm@gtn.ru


3

Елизаветинское СП, Кобринское СП, Сиверское ГП, 
Сусанинское СП, Сяськелевское СП

Плановые значения показателей 
надежности, качества и 
энергоэффективности объектов 
централизованных систем 
водоотведения

Плановые значения показателей надежности, качества и 
энергоэффективности объектов централизованных систем 
водоотведения на каждый год реализации 
Инвестиционной программы приведены в разделе 3.



4

2. Характеристика централизованных систем водоотведения и 
описание реализуемых мероприятий

2.1. Общие сведения

Акционерное общество «Коммунальные системы Г атчинского района» (далее 
-  АО «КСГР») предоставляет коммунальные услуги (отопление, водоснабжение, 
водоотведение) физическим и юридическим лицам на территории 15 городских и 
сельских поселений Г атчинского района Ленинградской области, снабжая питьевой 
водой и теплом более 118 тыс. чел, а также бюджетные и не бюджетные 
предприятия и организации района -  более 500 абонентов. АО «КСГР» 
осуществляет деятельность на основе договора аренды от 30.06.2012 №651.

Территория Гатчинского муниципального района состоит из 17 
муниципальных образований: 6 городских и 11 сельских поселений, на 15 из 
которых АО «КСГР» осуществляет эксплуатацию централизованных систем 
водоснабжения и водоотведения.

По территории района протекает множество рек, крупнейшими из которых 
являются Ижора и Оредеж. Крупнейшими озерами являются Вялье и Орлинское. 
Значительная часть территории района, особенно в юго-восточной части, 
заболочена.

На территории района расположено несколько особо охраняемых природных 
территорий: «Мшинское болото» (федеральный комплексный заказник),
«Глебовское болото» (региональный гидрологический заказник), «Ракитинский» 
(региональный ботанический заказник), «Север Мшинского болота» (региональный 
гидрологический заказник), «Обнажения девона на реке Оредеж у посёлка 
Белогорка» (геологический памятник природы).

АО «КСГР» обслуживает объекты централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения на территории Гатчинского района, включающие в себя скважины, 
РЧВ, башни водонапорные, водопроводные сети, ВНС 2-го подъема, гипохлоритные 
установки, канализационные сети, КНС, КОС.

Таким образом, эффективность деятельности АО «КСГР», качество 
оказываемых предприятием услуг напрямую влияет на уровень жизни и здоровье 
населения района, возможности социально-экономического развития района и 
экологическую ситуацию в регионе.

Настоящая инвестиционная программа разработана в соответствии с 
утвержденным техническим заданием и с учетом Схем водоснабжения и 
водоотведения на территории Гатчинского муниципального района на период 2014 - 
2024г.г., утвержденных постановлением администрации Гатчинского 
муниципального района Ленинградской области №1173 от 19.03.2015г., а также 
технического обследования систем водоснабжения и водоотведения.



5

2.2. Обоснование мероприятий инвестиционной программы

Объекты утвержденной инвестиционной программы
Жилой городок «Борницкий лес» (Войсковицкое СП)
Централизованная система водоотведения МО Войсковицкое СП состоит из 

трех независимых эксплуатационных зон, территориально охватывающих 
следующие населенные пункты: поселок Войсковицы -  административный центр, 
Жилой городок «Борницкий лес», поселок Новый Учхоз.

Система водоотведения Жилого городка «Борницкий лес» представляет собой 
комплекс сооружений, включающий в свой состав: канализационные сети и КНС с 
последующей перекачкой стоков по напорному трубопроводу на рельеф местности. 
Сточные воды по трубопроводу диаметром 300 мм самотеком поступают в 
приемный резервуар КНС. Для задержания крупных отбросов в резервуаре 
установлена решетка. Отбросы с решетки удаляются вручную. Из приемного 
резервуара сточные воды двумя насосами марки СМ 150-125-315/4,

-5

производительностью 200 м /час, напором 32 м, с мощностью двигателя 29 кВт (1 
рабочий, 1 резервный), перекачиваются по стальному напорному трубопроводу 
диаметром 150 мм на рельеф местности. Насосы работают в ручном управлении, 
время работы составляет 2-3 часа в сутки. Дренажные воды из насосного отделения 
удаляются в приемный резервуар.

Необходимо строительство напорной канализационной сети ориентировочной 
протяженностью 2500 пог.м. В комплекс работ включается строительство новой 
КНС в жилом городке «Борницкий лес», основная и резервная линии напорного 
коллектора (включая два узла аварийного переключения по 5 задвижек, два 
колодца-гасителя, переключение существующей системы водоотведения жилого 
городка на новую КНС и присоединение к существующей системе водоотведения 
пос. Войсковицы).

По объекту получен Акт обследования ЛОГКУ «Леноблэкоконтроль» от 
07.07.2015 №60117-16/3 о выявленных нарушениях природоохранного
законодательства, письмо Департамента Росприроднадзора по СЗФО от 10.11.2016 
№06-16/14250.

Реализация проекта позволит обеспечить прекращение сброса неочищенных 
сточных вод на рельеф местности (с их последующей очисткой на КОС пос. 
Войсковицы), улучшение экологической ситуации, повышение качества жизни 
граждан.

Деревня Новая (Елизаветинское СП)
Централизованная система канализации имеется в 5 населённых пунктах: п. 

Елизаветино, д. Шпаньково, д. Дылицы, д. Новая, жилпоселок «Дружба» (п. 
Елизаветино).

Стоки от пос. Елизаветино д. Дылицы и жилпоселок «Дружба» 
перекачиваются на ГНКС и далее на КОС д. Новая. Стоки от КНС д. Шпаньково 
поступают непосредственно в камеру КОС д. Новая. Условно очищенные воды по 
железобетонной трубе 0  500 мм сбрасываются в канаву, которая соединена с 
Верепьевским болотом.



6

Среднесуточное поступление сточных вод на станцию составляет около 340 
м3. В приемный резервуар сточные воды поступают самотеком по железобетонному 
трубопроводу 0  500 мм. Приемный резервуар оборудован решеткой для задержания 
крупных отбросов, которые удаляются вручную. В резервуаре установлены датчики 
уровня поступления сточных вод. Состояние здания ГНКС удовлетворительное. 
Вентиляция здания ГНКС находится в неудовлетворительном состоянии, что 
приводит к коррозии металла оборудования.

Избыточный ил из вторичных отстойников под гидростатическим напором 
поступает резервуар и далее насосами перекачивается в распределительную камеру 
осветлителя - перегнивателя. Выпавший на дно осветлителя осадок направляется в 
приемный резервуар насосной станции, откуда насосом подается в верхнюю зону 
перегнивателя, в котором подвергается сбраживанию. Выпуск сброженного осадка 
производиться через 7 - 10 суток на иловые площадки.

КОС д. Новая, построенные по проекту 70-х гг. прошлого века, по степени 
очистки сточных вод не удовлетворяют современным требованиям, не отвечают 
современным требованиям очистки. Существующее оборудование крайне 
изношено, что усугубляет и без того низкую степень очистки сточных вод, что 
пагубно влияет на состояние водного бассейна и на всю окружающую среду в 
сельском поселении в целом.

Для улучшения экологической ситуации в районе необходимо осуществить 
мероприятий по повышению качества очистки сточных вод

Необходимо осуществить проект строительства новой установки очистки. В 
состав работ включается установка станций глубокой биологической очистки в 
количестве 3 шт, суммарной производительностью 450 куб. м в сут. и блоков УФ- 
обеззараживания, а также работы по обвязке станции очистки и подключению к 
существующему выпуску КОС.

По объекту получен протокол ЛОГКУ «Леноблэкоконтроль» от 02.09.2016 
№60014-16/Д об административном правонарушении в области охраны 
окружающей среды.

Реализация проекта позволит обеспечить повышение качества очистки 
сточных вод, улучшение экологической ситуации, повышение качества жизни 
граждан.

Пос. Кобринское (Кобринское СП)
Централизованная система водоотведения МО Кобринское СП состоит из 

четырех эксплуатационных зон, территориально охватывающих следующие 
населенные пункты: пос. Кобринское, дер. Высокоключевой, дер. Меньково, пос. 
Суйда.

Стоки от пос. Кобринское по канализационным сетям протяженностью 7,5 км 
поступают на КНС КОС и после очистки сбрасываются через организованный 
выпуск в р. Суда.

Сточные воды с канализованных территорий поселка собираются по системе 
трубопроводов и самотеком по чугунному трубопроводу 0  100 мм поступают в 
приемный резервуар КОС. Канализационные сети и очистные сооружения пос. 
Кобринское эксплуатируются с 70-х годов XX века и находятся в



7

неудовлетворительном состоянии. В отдельные периоды бывает перелив сточной 
воды на рельеф местности без очистки.

Сточные воды поступают в приемное отделение КНС самотеком. Резервуар 
оборудован решетками, которые включается автоматически. Отбросы с решеток 
складируются на площадках, затем захораниваются на территории очистных 
сооружений.

После песколовок по открытым каналам сточные воды поступают в 
двухъярусные отстойники. Впуск сточной воды в осадочные желоба и выпуск из 
них происходит так же, как и в горизонтальных отстойниках: в виде водосливных и 
сборных лотков на всю ширину желоба. В начале осадочной части устанавливают 
вход полупогружную доску для равномерного распределения сточной воды по 
всему сечению, а в конце - для задержания на поверхности всплывающих частиц. В 
осадочных желобах происходит выпадение оседающих взвешенных веществ. 
Осадок, выпавший в иловую камеру, подвергается сбраживанию, процесс требует от 
60 до 120 дней до получения зрелого продукта. Созревший осадок под 
гидростатическим напором удаляется в колодец, откуда вывозиться машинами на 
утилизацию. Сточные воды из двухъярусных отстойников по открытому каналу 
поступают в аэротенки, где происходит окисление органических вещества.

Два существующих биофильтра с щебеночной загрузкой находятся в 
нерабочем состоянии. Сточные воды не обеззараживаются, хлораторная не работает. 
Условно очищенные сточные воды по коллектору сбрасываются в р. Суйда. 
Сточные воды после очистки Кобринского СП не удовлетворяют требованиям 
нормативов ПДС. Для улучшения экологической ситуации в районе необходимо 
осуществить мероприятий по повышению качества очистки сточных вод

По объекту получены протоколы Департамента Росприроднадзора по СЗФО 
от 22.06.2016 №14-118/2016, от 08.02.2017 №14-14/2017 об административном 
правонарушении в области охраны окружающей среды.

Необходимо осуществить проект строительства новой установки очистки. В 
состав работ включается установка 1 станции глубокой биологической очистки 
производительностью 180 куб. м в сут. и блока УФ-обеззараживания, а также 
работы по обвязке станции очистки и подключению к существующему выпуску 
КОС.

Реализация проекта позволит обеспечить повышение качества очистки 
сточных вод, улучшение экологической ситуации, повышение качества жизни 
граждан.

Деревня Жабино (Сяськелевское СП)
Централизованная система водоотведения дер. Жабино - хозяйственно­

бытовая. Протяженность канализационных сетей составляет 5,9 км. Диаметр 
канализационных сетей 100-200 мм. Материал трубопроводов - чугун, сталь, 
керамика. Сеть находится в удовлетворительном состоянии.

Сточные воды с канализованных территорий деревни собираются по системе 
трубопроводов и самотеком по стальному трубопроводу 0  200 мм поступают в 
приемный резервуар КНС. Проектная производительность канализационных

-5

очистных сооружений составляет 700 м /сут. Приемный резервуар оборудован



8

решеткой для задержания крупных включений из сточных вод. Отбросы с решетки 
убираются вручную.

Из приемного резервуара сточные воды двумя насосами марки СМ 80-50­
-5

200/4 производительностью 25 м /час, напором 12,5 м с мощностью двигателя 4 кВт 
и насосом без маркировки (1 рабочий, 1 резервный насос) перекачиваются по 
стальному напорному трубопроводу 0  100 мм на рельеф местности. Включение и 
выключение насосов в КНС происходит вручную, приходящим слесарем по мере 
наполнения приемного резервуара, обычно 3-4 раза за сутки. Насос без маркировки 
используется как дренажный насос и включается оператором по мере наполнения 
дренажного приямка. Измерительное оборудование расхода сточных вод 
отсутствует.

По объекту получены протоколы Департамента Росприроднадзора по СЗФО 
от 22.06.2016 №14-118/2016, от 08.02.2017 №14-14/2017 об административном 
правонарушении в области охраны окружающей среды.

Строительство модульных очистных сооружений на КОС дер. Жабино 
производительностью 100 куб. м в сут. позволит прекратить сброс неочищенных 
сточных вод, обеспечить экологическую безопасность.

Объекты, включаемые при корректировке инвестиционной программы
Деревня Сяськелево (Сяськелевское СП)
Система канализации дер. Сяськелево -  хозяйственно-бытовая. К 

централизованной системе водоотведения подключены 2-х и 5-ти этажные жилые 
дома, здание администрации, дом культуры, школа, амбулатория, библиотека, 
детский сад, магазины, сельхозпредприятие.

Состав сточных вод -  хозяйственно-бытовые. Общая протяженность 
самотечных канализационных сетей около 3,0 км. Диаметр канализационных сетей 
100-350 мм. Материал трубопроводов -  асбестоцемент, керамика, железобетон. Сеть 
находится в неудовлетворительном состоянии.

В 80-х годах прошлого века началось строительство канализационных 
очистных сооружений, которое не было завершено. В настоящее время 
недостроенные сооружения разрушены. Не очищенные сточные воды по 
железобетонному трубопроводу диаметром 350 мм сбрасываются в ручей в

-5

количестве около 350 м /сут.
Строительство модульных очистных сооружений производительностью 400 

куб. м в сут. позволит прекратить сброс неочищенных сточных вод, обеспечить 
экологическую безопасность. В состав проекта включена достройка и частичная 
перекладка подводящего коллектора к очистным сооружениям.

Деревня Куровицы (Сиверское ГП)
Очистные сооружения дер. Куровицы были введены в эксплуатацию в 1978 

году. На данный момент находятся в разрушенном состоянии. Канализационные 
сети 0  150 мм, протяженность 3,3 км, имеют высокую заиленность. Сброс 
неочищенных сточных вод осуществляется в мелиоративную канаву. что пагубно 
сказывается на состоянии окружающей среды

Строительство модульных очистных сооружений производительностью 75 
куб. м в сут. позволит прекратить сброс неочищенных сточных вод, обеспечить 
экологическую безопасность.



9

Поселок Семрино, жилгородок (Сусанинское СП)
В пос. Семрино водоотведение выполнено раздельно в юго-западной и 

восточной частях поселка. На сети установлены одни очистные сооружения. Стоки с 
восточной части поселка самотечным методом по сетям хозяйственно-бытовой 
канализации поступают в очистные сооружения, где проходят очистку и 
выпускаются в ручей.

Стоки с юго-западной части поселка (жилгородок, платформа 46-й км) 
самотечным методом по сетями хозяйственно-бытовой канализации стекаются в 
выпускной коллектор и выпускаются на рельеф за границами поселка без 
предварительной очистки.

Строительство модульных очистных сооружений производительностью 75 
куб. м в сут. позволит прекратить сброс неочищенных сточных вод, обеспечить 
экологическую безопасность.

Поселок Высокоключевой (Кобринское СП)
Система канализации дер. Высокоключевой -  хозяйственно-бытовая. 

Протяженность канализационных сетей составляет 1,3 км. Диаметр 
канализационных сетей 100 мм. Материал трубопроводов -  асбестоцемент. Сточные 
воды с канализованных территорий поселка собираются по системе трубопроводов 
и самотеком по трубопроводу 0  300 мм без очистки поступают на рельеф местности 
в мелиоративную канаву, которая через 4 км соединяется с р. Пижма на 5-м км от 